
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Lotyšská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s upřímným zájmem a vděčností přinášíme stanovisko Lotyšské republiky k otázce rozšiřování 

Evropské unie. Jako země s bohatou historií a pevnými závazky k evropským hodnotám si vážíme 

příležitosti vyjádřit naše priority a perspektivy na toto důležité téma. 

Lotyšsko jako aktivní člen Evropské unie věří v roli rozšiřování EU jako prostředku ke zvýšení 

stability, bezpečnosti a prosperity v regionu. Považujeme za klíčové, aby kandidátské země prokázaly svůj 

závazek k demokracii, právnímu státu a lidským právům. Zároveň oceňujeme důležitost vytváření 

prostoru pro dialog a spolupráci, která posiluje sousedské vztahy. 

 

Pokud jde o naše vztahy s kandidátskými zeměmi na západním Balkáně, podporujeme jejich 

reformní snahy směřující k evropským standardům. Důraz klademe na dodržování demokratických zásad, 

právního státu a lidských práv. Oceňujeme úsilí daných států a chápeme, že jejich členství by mohlo 

přispět k regionální stabilitě a spolupráci. Region západního Balkánu je totiž známý etnickými a jinými 

Počet obyvatel: cca 2 mil. 

Rozloha: 64 589 km²  

Úřední jazyk: lotyšština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 

CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105197 
 



   Izraelské osady na Západním břehu Jordánu 

3 
Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

konflikty i mezi samotnými kandidátskými a potenciálně kandidátskými zeměmi. Myslíme, že spolupráce 

v rámci EU a navázání úzkých vztahů v jejích strukturách pomůže těmto konfliktům předcházet. 

Lotyšsko plně podporuje sbližování Ukrajiny s EU. V kontextu současného vývoje geopolitické 

situace ve východní Evropě považujeme za důležitější než kdy dříve připomínat si naši vlastní zkušenost 

s ruskou okupací. Věříme, že cesta evropské integrace je pro Ukrajinu příležitostí ke znovunastolení 

stability. Ukrajina si zaslouží naši pomoc, odsouzení činů ruského agresora a otevřené dveře pro vstup do 

EU. Podobné stanovisko zaujímáme i vůči Moldavsku. 

 

Přestože Lotyšsko a Turecko jsou země velmi rozdílné a spojuje je snad jen jejich členství v NATO, 

Lotyšsko si uvědomuje strategickou roli Turecka jakožto brány mezi Evropou a Asií a je otevřeno 

rozmrazení vstupních rozhovorů v případě návratu k demokratickým hodnotám. To by totiž mohlo být 

výhodné jak ekonomicky, tak bezpečnostně, a mohl by rapidně snížit vliv Ruska. 

Lotyšsko je také otevřeno spolupráci s Gruzií, jednou z kandidátských zemí. Lotyšsko jako bývalý 

nedobrovolně připojený člen Sovětského svazu vnímá solidaritu s Gruzií v kontextu snahy o zachování její 

nezávislosti a za důležitou považuje i společnou zkušenost s ruskou okupací.  

V případě Kosova zastáváme též pozitivní postoj vůči jeho vstupu a kvitujeme též zrušení vízové 

povinnosti pro občany Kosova při vstupu do EU, ke kterému došlo v lednu letošního roku. 

Jako předseda*kyně lotyšské vlády tak budete podporovat snahu o konstruktivní rozšiřování EU s 

důrazným ohledem na Kodaňská kritéria, ale také současnou geopolitickou situaci v Evropě. 

 

Oceňujeme Vaši angažovanost v rámci Evropské rady a Vaši snahu posilovat evropské hodnoty a 

spolupráci. Věříme, že rozšiřování EU je cestou k posílení evropské identity a budoucnosti, kterou si 

společně utváříme. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


